A pueritiae nutriebat ab annis, unde et mater ab eo cognominari solebat. Habebat autem domum in occidentali parte ^d viculi, quam cum vir Domini Cudberctus verbum seminaturus intraret, repente in orientali plaga ejusdem vici per culpam incuriae domus incensa ^e vehementissime cœpit ardore. Nam et ventus ab eodem climate non modicus assurgens, abiiebat ignitos ^f feni tecti fasciculos, et totam jactabat late per villam. Jactantes aquam qui aderant fortior flamma repulit, longiusque fugavit. Tum præfata Dei famula cucurrit concita ad domum in qua virum Dei receperat, obsecrans ut orando succurreret, priusquam domus ipsius et tota simul villa periret. At ille: « Ne timeas, inquit, mater, animæquior esto: non enim tibi tuis hæc quamlibet vorax flamma rocebit. » Statimque egressus ante ostium ^g prosteretur in terram; quo adhuc orante mutatur flatus ventorum, spiransque ab occasu totum tanti incendi periculum ab invasione villulæ quam vir Domini intraverat rejecit. Sicque in duobus miraculis deorum patrum est virtutes imitatus: in fantasticis quidem prævisis et evacuatis incendiis virtutem reverendissimi et sanctissimi Patris ^h Benedicti, qui simulatum ab antiquo hoste quasi coquinæ ardentes incendium ab oculis discipulorum orando pepulit; in veris vero æque victimis ac retortis ignium globis, virtutem viri venerabilis ⁱ Marcellini Anconitanii antistitis qui ardente eadem civitate ipse contra ignem positus orando flamas compescuit, quas tanta ciuium manus aquam projiciendo nequierat. Nec mirandum perfectos et fideli Deo servientes viros tantam contra vim flamarum ^j accipere potentiam, qui quotidiana virtutum industria et incentiva sue carnis edomare, et omnia tela nequissimi ignea norunt extingue; quibus aptissime congruit illud propheticum: *Cum transieris in igne non combureris, et flamma non ardebit in te.* At ego et mei similes propriæ fragilitatis et inertiae concii, certi quidem sumus quia ^k contra ignem materialem nil tale audemus; incerti autem an ignem illum inextinguibilem futuræ castigationis immunes evadere queamus. Sed potens est et larga pietas Salvatoris nostri, quæ indignis nobis et nunc ad extinguedanda vitiorum incendia, et ad evadendas in futuro penarum flammæ gratiam sue protectio-nis impebeat.

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

^a Orando restinxerit.

^b Feni tecti.

^c Ipsi solis.

^c Sternitur.

^d Operibus intentam.

^d Accipere potestalem.

^e Vehementer.

^e Per ignem.

VARIORUM NOTÆ.

^f Feminæ. Hæc vocata est Kenspid; sanctimonialis fuit vidua quæ enutrivit sanctum Cudberctum ab octo annorum usque ad ætatem perfectam. Vide Anonymum scriptorem Vita sancti Cudb., lib. 11 apud Bollandum, 20 Martii. SMITH. — Anonymi verba ex lib. 11 haud prætermittenda sunt: « Eodem tempore invitatus est sanctus homo Dei a quadam muliere quæ dicitur Kenspid, adhuc vivens, sanctimonialis vidua, quæ enutrivit eum ab octo annis usque ad perfectam ætatem, in qua servitum Dei

arripuit; ideo namque eam matrem appellavit, sapiente visitans eam. Venit quadam die ad villam in qua habitabat, quæ dicitur Hruringham, tunc ardente domo quæ in extrema parte vici, etc. » MABILL.

^g Viculi. Viculus dictus est Hruringham, ibid. SMITH.

^h Benedicti. De hoc sancti Benedicti miraculo vide Bollandum, 21 Mart.

ⁱ Marcellini. Colitur sanctus Marcellinus 9 Januarii, quem diem vide apud Bolland. SMITH.

CAP. XV. *Qualiter dæmonium ab uxore præfecti, nec dum adveniens ejecerit.*

Verum quia paulo superius quantum isdem venerabilis Cudberctus aduersus simulatias diaboli fraudes valuerit exposuimus, nunc etiam quid aduersus verum apertumque ejus furorem valeat explicemus. Erat præfector Egfridi regis Hildmaer nomine, vir religiosis cum omni domu sua deditus operibus, ideoque a beato Cudbercto specialiter dilectus, et, cum itineris propinquitas congrueret, crebro ab eo visitatus. Cujus uxor cum eleemosynis et cæteris virtutum fructibus esset intenta, subito correpta a dæmonone acerrime coepit vexari, ita ut stridendo dentibus, voces miserabiles ^a emitendo, brachia vel cætera sui corporis membra in diversa raptando, non minimum cunctis intuentibus vel audientibus incuteret horrorem. Cumque jaceret explosa et jamjamque videtur esse moritura, ascendit vir ejus equum, et concitus venit ad hominem Dei, precatusque est eum, dicens : « Obsecro quia uxor mea male habet, et videotur jam proxima morti, ut mittas presbyterum qui illam priusquam moriatur visitet, eique corporis et sanguinis dominici sacramenta ministret, sed et corpus ipsius hic locis sanctis sepeliri permittas. » Erubescebat enim eam consiteri insanam quam vir Domini sobriam semper videre consueverat. Qui cum parumper ab eo diverteret, visurus quem mitteret presbyterum cum illo, cognovit repente in spiritu quia non communis infirmitate, sed ^b dæmonis infestatione premeretur conjux pro qua supplicabat. Reversusque ad eum : « Non, inquit, ^c alium mittere, sed ipse ad visitandam eam tecum pergere debemus. » Cumque agerent iter, coepit flere homo et dolorem cordis profluentibus in maxillam lacrymis prodere; timebat enim ne cum eam dæmoniosam inveniret, arbitrari incepisset, quia non integra Domino, sed tanta fide servisset. Quem vir Domini blande consolatus : « Noli, inquit, plorare, quasi inventurus sim conjugem tuam quallem non velim. Scio enim ipse, quamvis te dicere pudeat, quia dæmonio vexatur; scio etiam quia priusquam illo pervenerimus fugato dæmonio liberabitur, ac nobis advenientibus cum gudio occurrens, has ipsa habendas sanissima mente excipiet, nosque intrare citius obsecrans, ministerium quod consueverat nobis sedulo impendet; neque enim tali tormento soli subjiciuntur mali, sed occulto Dei judicio aliquoties etiam innocentes in hoc sæculo non tantum corpore sed et mente captivantur a diabolo. » Dumque hæc et hujusmodi verba in consolationem atque eruditioinem illius perorante

VULGATORUM VARIANTES LECTIOES.

^a Committendo.^b A dæmonie.^c Alium, sed.^d Sciscitanti.

VARIORUM NOTÆ.

* *Transtulit.* Sim. Dun., 1, 6, hanc translationem factam asserit anno Christi 664, cum sanctus Cudberctus in monachicæ vita perfectione annum decimum quartum ageret. SMITH.

^b *Regulum.* Quam regulam diserte exprimit Anonymus, in lib. iii : « Vivens quoque ibi secundum sanctam Scripturam, contemplativam vitam in actuali-

A Cudbercto appropinquarent domui, fugit repente spiritus nequam, adventum Spiritus sancti, quo plenus erat vir Dei, ferre non valens. Cujus soluta vinculis mulier, quasi gravi expergfacta de somno, surrexit continuo ac viro Dei gratulabunda occurrans, jumentum quo sedebat per frenum tenuit; moxque ad integrum recepto vigore mentis et corporis, eum cito descendere, atque ad benedicendam domum suam precabatur ingredi, devotumque illi ministerium præbens, testabatur palam quomodo ad primum freni tactum, omni se molestia prisca vexationis absolutam sensisset.

CAP. XVI. *Qualiter in Lindisfarnensi monasterio vixerit vel docuerit.*

B Cum ergo venerabilis Domini faintulus multos in Mailrosensi monasterio degens annos multis virtutum spiritualium claresceret signis, ^e transtulit eum reverentissimus abbas ipsius Eata in monasterium quod in Lindisfarnensium insula situm est, ut ibi queque ^f regulam monachicæ perfectionis, et præpositi auctoritate doceret, et exemplo virtutis ostenderet; ^g nam et ipsum locum tunc idem reverentissimus pater abbatis jure regebat. Neque aliquis miretur, quod in eadem insula Lindisfarne, cum permodica sit, et supra episcopi, et nunc abbatis ac monachorum esse locum dixerimus; revera enim ita est. Namque una eademque servorum Dei habitatione utrosque simul tenet, imo omnes monachos tenet. Aidan quippe qui primus ejusdem loci episcopus fuit, monachus erat et monachicam cum suis omnibus vitam semper agere solebat. Unde ab illo omnes loci ipsius antistites usque hodie sic episcopale exercent officium, ut regente monasterium abbatे quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectores, cæterique gradus ecclesiastici monachicam per omnia eum ipso episcopo regulam servent. Quam vivendi normam multum se diligere probavit beatus papa Gregorius, cum ^h sciscitante per litterulas Augustino quem primum genti Anglorum episcopum miserat, qualiter episcopi cum suis clericis conversari debeat, respondit inter alia : « Sed quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper adhuc ad fidem producta est, hanc debes conversationem instituere, quæ initio nascensis Ecclesia fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. » Igitur ad Lindisfarnensem ecclasiæ, sive monasterium vis-

agens, et nobis regularem vitam componens constituit, quam usque hodie cum regula Benedicti observamus. ⁱ Hæc monachus Lindisfarnensis coævus. MABILL.

^j Nam et ipsum. Vide hæc excripta in iv, 27. SMITH.

Domini adveniens mox instituta monachica fratribus vivendo pariter et docendo tradiebat. Sed et circuinque morantem vulgi multitudinem, more suo crebra visitatione ad cœlestia querenda et promerenda succendebat. Nec non etiam signis clarior effectus, plurimos variis languoribus et tormentis comprehensos orationum instantia priscæ sanitati restituit; nonnullos ab immundorum spirituum vexatione, ¹ non solum præsens tangendo, orando, imperando, exorcizando, sed et absens vel tantum orando, vel certe eorum sanationem prædicendo curavit, in quibus erat et illa præfecti uxor de qua ² supra retulimus.

Erant autem quidam in monasterio fratres qui priscæ suæ consuetudini, quam regulari malent obtemperare custodiaz. Quos tamen ille ³ modesta patientia sue virtute superabat et quotidiano exercitio paulatim ad melioris propositi statum convertebat. Denique saepius in cœtu fratrum de regula disputans, cum acerrimis contradicentium fatigatur injuriis, exsurgebat repente et placito vultu atque animo egrediens dimittebat conventum, ac sequenti nibilominus die, quasi nil objectionis pridie sustinuisse, eadem que prius monita eisdem dabant auditoribus, donec illos panlatim, ut diximus, ad ea que vellat converteret. Erat namque vir patientia virtute præcipuus, atque ad perforanda fortiter omnina que vel animo vel corpori adversa ingerebantur invictissimus, nec minus inter tristia que contigissent faciem prætendens hilarem, ita ut patet daretur intelligi, quia interna spiritus sancti consolatione pressuras contemneret ⁴ extrinsecas.

Sed et vigilarum atque orationis ⁵ adeo studiosus existebat, ut aliquoties trea sive quatuor noctes continuas pervigil transegisse ⁶ credatur, cum per tantum temporis neque ad lectum ⁷ proprium veniet, neque extra dormitorium fratrum locum aliquem in quo pausare posset haberet. Sive enim locis secretioribus solus orationi vacabat, sive inter psallendum ⁸ operabatur aliiquid manibus, torporemque ⁹ dormitandi laborando propellebat, seu certe circuibat insulam, quomodo se singula queaque haberent prius explorator inquirens, pariter et longitu-

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

¹ Non solum præsens orando, vel certe.

² Modestia.

³ Extrinsecus.

⁴ Ita studiosus.

⁵ Credebat.

⁶ Proprium, neque.

VARIORUM NOTÆ.

^a Supra. Capite precedente. SURTH.

^b Confessionis utique sacramentalis mentionem pluribus in locis facit Beda, nimirum in Hist. lib. iv, cap. 25, et lib. v, cap. 43 et 44, et in ejus dictis relatis in Conc. regul., cap. 36, § 6. Lege cap. 9, supra. MABILL.

^c Explevit. Nempe annos duodecim; secreta igitur solitudinis perficit an. 676 (*Flor. Wig.*; *Sim. Dun.*, 1, 7; *Ecccl. Hist.* iv, 28). SMITH. — Nempe annos duodecim, sic enim Turgottus in Hist. Dunelm., lib. i, cap. 7: « Anno ab Inc. Domini 676, qu.; est annus imperii regis Egfridi septimus, cum vir Domini Cuthbertus in Lindisfarnensis mona-

dinem sibi psalmodiæ ac vigilarum incedendo alleians. Denique arguere solebat pusillanimitatem fratrum qui graviter ferrent, si qui se nocturnæ vel meridianæ quietis tempore, importuna forte inquietudine suscitarent: « Nemo, inquiens, mibi molestiam facit me excitando de somno, sed potius laetificat me qui ¹⁰ exsuscitat; facit enim me discusso torpore somni utilitatis aliquid agere vel cogitare. » Tantum autem compunctioni erat deditus, tantum cœlestibus ardebat desideriis, ut missarum solemnia celebrans, nequaquam sine profusione lacrymarum inplere posset officium. Sed congruo satis ordine dum passionis dominicæ mysteria celebraret, imitetur ipse quod ageret, seipsum, videlicet, Deo in cordis contritione mactando, sed et adstantes populos sursum corda habere, et gratias agere Domino Deo nostro, magis ipse cor quam vocem exaltando, potius gemendo quam canendo admoneret. Erat zelo justitiae servitus ad arguendum peccantes, erat spiritu mansuetudinis modestus ad ignoscendum pœnitentibus, ita ut non nunquam ¹¹ conscientibus sibi peccata sua his qui deliquerant, prior ipse misericors infirmos, lacrymas funderet, et quid peccatori agendum esset ipse justus suo præmonstraret exemplo.

Vestimentis utebatur communibus, ita temperanter agens, ut horum neque munditiis neque sordibus esset notabilis. Unde usque hodie in eodem monasterio exemplo ejus observatur, ne quis varii aut pretiosi coloris habest indumentum, sed ea maxime vestium specie sint contenti, quam naturalis ovium lana ministrat. His et hujusmodi spiritualibus exercitiis vir venerabilis, et bonorum quorumque ad se imitandum provocabat affectum, et improbos quoque ac rebelles vitæ ¹² regularis a pertinacia sui revocabat erroris.

CAP. XVII. ¹³ Qualem sibi in insula Farnæ pulsis demonibus habitationem fecerit.

Ac postquam in eodem monasterio multa annorum curricula ¹⁴ explevit, tandem diu concupita, quæsita, ac petita solitudinis secreta, comitate præfati abbatis sui simul et fratrum gratia, multum laetabundus adiit. Gaudebat namque quia de longa perfectione

⁷ Operabatur manibus.

⁸ Dormiebat.

⁹ Excitat.

¹⁰ Regulari.

¹¹ Qualiter sibi.

sterii prioratu duodecimum et eo amplius annum transegisset, tandem comitate præfati abbatis sui simul et fratrum gratia, anachoreticæ quoque contemplationis secreta silentia petuit. Hinc appareat, hocce loquendi genere, per longa annorum curricula, aliasque similibus, non semper exprimi (ut quidam opinantur) numerosam quandam annorum seriem apud mediæ ætatis scriptores. Grimlaicus in Regula solitar., cap. 1, scribit beatum Arnulfum post multa annorum curricula in eremo exacta decessisse, latetis Arnulfus vix integras decem annos in solitudine vixit. Mitiuimus exempla id genus sexcenta. MABILL.

conversationis activæ ad otium divinae speculationis jam mereretur ascendere; letabatur ad eorum sortem pertingere, de quibus canitur in psalmo :
¹ Ambulabunt sancti de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Et quidem in primis vitæ solitariæ rudimentis secessit ad locum quemdam qui in exterioribus ejus cellæ partibus secretior apparet. At cum ibidem aliquandiu solitarius cum hoste invisi bili orando ac jejunando certaret, tandem majora præsumiens, longinquiorem ac remotiorem ab hominibus locum certaminis petuit. Farne dicitur insula medio in mari posita, quæ non sicut Lindisfarnensem incolarum regio, bis quotidie accidente æstu Oceani, quem rheuma vocant Græci, fit insula, bis renudatis abeunte rheumate littoribus contigua terræ redditur, sed aliquot millibus passuum ab hac semiinsula ad Eurum secreta, et hinc altissimo, et inde infinito clauditur Oceano. Nullus hanc facile ² ante famulum Domini Cudberctum solus valebat inhabitare colonus, proper videlicet demorantium ibi phantasias dæmonum; verum intrante eam milite Christi armato galea salutis, scuto fidei, et gladio spiritus, quod est verbum Dei, et omnia tela nequissimi ignea extincta, et ipse nequissimus cum ovari satellitum suorum turba porro fugatus est hostis.

Qui videlicet miles Christi, ut devicta tyrannorum acie monachus terræ quam adierat factus est, condidit civitatem suo aptam imperio, et domos in haerque civitati congruas erexit. Est autem ædificium situ pene rotundum, a muro usque ad murum mensura quatuor ferme sive quinque pericarum distensum; murus ipse desoris altior longitudine stantis hominis: nam intrinsecus vivam cædendo rupem multo illum fecit altiore, quatenus ad cohibendam oculorum simul et cogitatum lasciviam, ad erigendam in superna desideria totam mentis intentionem, pius incola nil de sua mansione præter cœlum posset intueri. Quem videlicet murum, ³ non secto lapide, vel latere et camento, sed impolitis prorsus lapidibus et cespite, quem de medio loci fodiendo tulerat, composuit. E quibus quidam tantæ erant granditatis ut vix a quatuor viris viderentur potuisse levare, quos tamen ipse angelico adjutus auxilio illuc attulisse aliunde, et muro imposuisse repertus est. Duas in mansione habebat domos, oratorium scilicet et aliud ad communes usus aptum habitaculum. Quorum parietes quidem de naturali terra multum intus forisque circumfudiendo, sive cædendo conficit, culmina vero de lignis informibus et feno superposuit. Porro ⁴ ad portum insulæ major erat domus, in qua visitantes eum fratres suscipi et quiescere

VULGATORIUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Ambulabunt de.
- ² Ante famulum.
- ³ Non de secto.
- ⁴ Ad portam.
- ⁵ Vixerit.

A possent, nec longe ab ea fons eorumdem usibus accessummodus.

CAP. XVIII. Quomodo precibus aquam de⁶ arida produxerit, vel qualiter ipse in anachoresi profec-rit.

At vero ipsa ejus mansio aquæ erat indiga, ut pote in durissima et prope saxea rupe condita. Accedit ergo vir Domini fratribus, needum enim se ab advenientium secluserat aspectibus: « Cernitis, inquit, quia fontis inops sit mansio quam adii: sed rogemus, obsecro, illum qui convertit solidam petram in stagnum aquæ, et rupes in fontes aquarum, ut non nobis, sed nomini suo dans gloriam, de hac quoque rupe saxosa nobis venam fontis aperire dignetur. Fodiamus in medio tuguriunculi mei; credo, torrente voluptatis suæ potabit nos. » Fecerunt ergo foveam, quam in crastinum emanante ab internis unda repletam invenerunt. Unde dubium non erat, hanc orationibus viri Dei de⁷ aridissima ac durissima prius terra elicitam suisse aquam. Quæ videlicet aqua mirum in modum primis contenta ripis, nec foras ebulliendo pavimentum invadere, nec hauriendo novit deflere, ita moderante gratia largitoris, ut nec necessitatibus accipientis superflueret, nec sustentandæ necessitatibus copia deesset.

Facta ergo juvantibus se fratribus mansione ac domibus præfatis, incipit habitare solus vir Domini Cudberctus. Et primo quidem venientibus ad se fratribus de⁸ sua cellula egredi eisque ministrare solebat. Quorum dum pedes aqua calida devotus lavaret, coactus est aliquoties ab eis etiam se discalceare, suosque pedes illis ad ablendum præbere. Namque in tantum a cultu sui corporis animum sustulerat, atque ad animæ solius cultum contulerat, ut semel calceatus tribracis ⁹ quas pellicias habere solebat, sic menses perduraret integros. Aliquando etiam calceatus in Pascha, non nisi post annum redeunte Paschæ tempore, propter lavationem pedum quæ in coena Domini fieri solet, ¹⁰ se discalceare dicatur. Unde ob crebras preces incurvationsque genuum quas calceatus exercebat, callum oblongum nec exilem in confinio pedum et tibiarum habuisse deprehensus est. Deinde incremente studio perfectionis includitur in suo monasterio, atque ab hominum remotus aspectibus, solitariam in jejunis, orationibus et vigiliis disicit agere vitam, raro cum alienientibus de intus habens colloquium, et hoc per fenestram: qua primitus aperta et videri a fratribus, et fratres quos alloquebatur ipse videre gaudebat: exin procedente tempore et ipsam occulxit, nec ¹¹ nisi vel dandæ benedictionis, vel alterius cuiuslibet certæ necessitatis ¹² gratia poscente reserbat.

⁶ Aridissima prius.⁷ Sua cella.⁸ Se discalceasse.⁹ Nisi dandæ.¹⁰ Gratia reserbat.

VARIORUM NOTÆ.

- ¹¹ Id est, tibialibus, quas Galli nostrates, etiam nunc *des tricouses* appellant.

CAP. XIX. Qualiter a messe sua manu severat verbo volucres abegerit.

Et primum quidem permodicum ab eis panem quo vesceretur accipiebat, ac suo bibebat e fonte: postmodum vero proprio manuum labore juxta exempla patrum vivere magis aptum ducebat. Rogavit ergo afferri sibi instrumenta quibus terram exerceret, et triticum quod sereret. Sed seminata verno tempore terra nullus usque ad medium aestatis reddidit fructus. Unde visitantibus se juxta morem fratibus, aiebat vir Dei: « Forsitan aut telluris hujusce natura, aut voluntas Dei non est, ut hoc in loco mihi triticum nascatur: afferte rogo hordeum, si forte vel illud fructum facere possit. Quod si nec illi Deus incrementum dare voluerit, satius est me ad coenobium reverti quam alieno hie labore sustentari. » Allatumque hordeum dum ultra omne tempus serendi, ultra omnem spem frueficiandi terrae commendaret, mox abundantior exortum fecit fructum copiosum. Qui dum maturescere coepisset, venere volucres et huic depascendo certatum insistebant. Ad quos piissimus Christi servus appropians, sicut post ipse referebat, sokbat enim saepe, quia lati vultus et affabilis erat, ad confirmandam fidem audientium aliqua etiam de eis quæ ipse credendo obtinuerit in medium proferre: « Quid tangitis, inquit, sata quæ non seruistis? An forte vos plus me his opus habetis? Si tamen a Deo licentiam accepistis, facite quod ipse permisit: sin autem, recedite, neque ulterius aliena iedatis. » Dixerat, et ad primam jubentis vocem, universa volverum multitudo recessit, seque per omnia deinceps ab ejusdem messis invasione continuit. Et hic quoque venerabilis Christi famulus in duobus miraculis duorum patrum est facta secutus: in aqua videlicet elicta de rupe factum beati Patris Benedicti, qui idem pene et eodem modo legitur fecisse miraculum; sed idcirco uberior, quia plures erant qui aquæ inopia laborarent. Porro in arcessitis a messe volatilibus reverentissimi et sanctissimi patris Antonii sequebatur exemplum, qui a læsione hortuli quem ipse plantaverat, uno onagro sermoni compescuit.

CAP. XX. Quomodo corvi injuriam quam viro Dei intulerant, precibus et munere purgarunt.

Liber etiam quoddam beati Cudbereti in exemplum praefati Patris Benedicti factum narrare miraculum, in quo avium obedientia et humilitate, palam contumacia et superbia condemnatur humana. Erant siquidem corvi multo ex tempore ejusdem insulæ sedibus assueti: quos cum die quadam vir Dei nidificantes, hospitiolum fratrum, de quo praefatus sum, rostro lacerare, ablatosque culmos quibus tectum

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Sed illis serpentibus imperium.

² Precabatur. Quod.

³ Ad se digna.

⁴ Quam viro Dei intulerat.

A fuerat ad fabricam nidi ore ferre consiperet, coeruit eos levi protensione dexteræ, atque a læsura fratrum jam cessare præcepit. ⁴ Spernentibusque imperium, « In nomine, inquit, Jesu Christi abite quanto eius, neque in loco quem iaditis ultra manere præsumatis. » Vix verba compleverat, et confessim tristes abidere. Peracto autem triduo unus e duobus rediit, et fidientem reperiens famulum Christi, spar sis lamentabiliter pennis, et submisso ad pedes ejus capite, atque humiliata voce, quibus valebat iudicis veniam ⁵ precabatur admissi. Quod intelligens venerabilis Pater dedit facultatem remeandi. At ille impetrata redeundi licentia, mox sondalem adducturus abiit. Nec mora, redeunt ambo, et ⁶ secum digna munera ferunt, dimidiam videlicet axungiam ⁷ porcina; quam vir Domini adventantibus postea fratibus saepius ostendere, atque ad ungenias caligas præbere solebat; contestans eis quanta hominibus obedientias, quanta sit cura humilitatis habenda, cum a ⁸ superbissima injuriam quam homini intulerat, precibus, lamentis et muneribus ⁹ festinaret abluere. Denique ad dandum hominibus exemplum correctionis, multos deinceps annos in ipsa insula manebant et nidificabant, neque ¹⁰ aliquid molestiae cuiquam irrogare audebant. Nulli autem videatur absurdum a volatilibus formam discere virtutis, cum Salomon dicat: Vade ad formicam, O piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam.

CAP. XXI. Qualiter ejus necessitatibus etiam mare servierit.

Non solum autem aeris, ¹¹ sed et maris animalia, imo et ipsum mare, sicut et aer et ignis, juxta quod in ¹² superioribus exposuimus, viro venerabili præbuere obsequium. Qui enim auctori omnium creaturarum fideliter et integro corde famulatur, non est mirandum si ejus imperiis ac votis omnis creatura deserviat. At nos plerumque idcirco subjectæ nobis creaturæ dominium perdimus, quia Domino et Creatori omnium ipsi servire negligimus. Et ipsum, inquam, mare promptum famulo Christi ¹³ ubi opus habuit impendebat officium. Disponebat namque parvulam sibi in suo monasterio, sed et quotidianis necessitatibus aptam condere cœsulam, coi a parte maris, qua alluvione frequentium gurgitum excavata rupes altissimum nec brevem fecerat hiatus, basis duodecim pedum longa. Rogavit ergo fratres qui se visitaturi advenerant, ut cum redire vellent, lignum sibi longitudinis duodecim pedum ad faciendam domunculæ basim deferrent; qui promiserunt se libentissime facturos quod petiit. Sed ubi accepta ab eo benedictione domum reversi sunt, fugit mentem pe-

VARIORUM NOTÆ.

¹ Il est sagimen porcinum, axibus ungendis, unde vocabuli cyrmon adhiberi solunt. MASILL.

² Superioribus. Capp. 3, 10, 15, 11. SMITH.

tatio Patris. Reversique die debito ad eum, non attulere quod rogabantur. Quibus ille benignissime receptis et oratione solita Deo commendatis: « Ubi est, inquit, lignum quod vos afferre rogabam? » Tum illi reminiscentes petitionem ejus, suamque consilientes oblivionem, veniam de admisso precabantur. At vir mitissimus blando illos sermone consulatus usque ad manu in insula manere et requiescere præcepit, dicens; « Credo quia Deus non ¹ obliscatur meæ voluntatis et necessitatis. » Fecerunt ut dixerat; et exsurgentes mane viderunt, quia nocturnus Oceanus æstus, lignum memoratæ longitudinis attulit, et in ipso insuper loco depositum, ubi in ædisclium desuper erat imponendum. Videntes autem mox et vii venerabilis sanctitatem mirabantur, cui etiam elementa servirent: et suæ mentis tarditatem debito cum pudore culpabant, ² quos etiam insensibile elementum quam sit sanctis obtemperandum doceret.

CAP. XXII. *Quomodo multis ad se venientibus monita dans salutis, fragiles exposuerit antiqui hostis insidias.*

Veniebant autem multi ad virum Dei, non solum de proximis Lindisfarnensium finibus, sed etiam de remotoribus Britannæ partibus, fama nimis virtutum ejus acciti: qui vel sua quæ commisissent errata, vel dæmonum quæ paterentur tentamenta profientes, vel certe communia mortalium quibus affligerentur adversa patefacientes, a tanto sanctitatis viro se consolando sperabant. Nec eos se felliit spes. Namque nullus ab eo sine gaudio consolationis abbat, nullum dolor animi quem illo attulerat redeundem constitutus est. Noverat quippe incestos pia exhortatione resovere, sciebat angustias gaudia vitæ coelestis ad memoriam revocare, fragilia sæculi hujus et prospera simul et adversa monstrare: didicerat tenacis multisfarias antiqui hostis pandere versutias, quibus facile caperetur animus, qui vel fraterno vel divino amore nudatus existeret; at qui integra fide roboratus incederet, insidias adversarii Domino auxiliante quasi casses transiret araneæ. « Quoties, inquit, meipsum de alta rupe per præceps misere? quoties quasi ad interficendum me lapides jactabant? Sed et aliis aliusque ³ fantasiarum tentamentis me appetentes deterrere, ac de loco hujus certaminis conabantur eliminare, nec tamen ulla tenus vel corpus meum laesa aliqua, vel mentem timore consternare valebant. »

Hoc quoque fratribus solebat crebrius intimare, ne conversationem ejus quasi ⁴ singulariter excelsam mirarentur, quia contemptis sæcularibus curis secretus vivere mallet. « Sed jure, inquit, est cœnobiturum vita miranda, qui abbatis per omnia subjici-

A ciuntur imperiis, ad ejus arbitrium cuncta vigilandi, orandi, jejunandi, atque operandi tempora moderantur: quorum pluri nos novi meam parvitatem longe et munditia mentis et culmine gratiæ prophetæ anteire. E quibus est venerabilis et cum omni honorificentia nominandus servus Christi Boisitus, qui me in Mailrosensi monasterio quandam senex adolescentem nutriebat, et ⁵ inter erudiendum cuncta quæ mihi erant ventura prophetica veritate prædictis: et unum tantummodo restat ex omnibus ab eo mihi prædictis, quod utinam nunquam impleatur. » Hoc autem dicebat, quia præfatus Christi famulus episcopus eum gradu significabat esse functurum, cuius perceptionem ipse non parum desiderio vitæ secretioris horrebat.

B CAP. XXIII. *Quomodo Aelfled abbatissa et pueri ejus per zonam ipsius ⁶ sint ab infirmitate sanata.*

Neque vero sanitatum miracula per hominem Dei, tametsi longe ab hominibus positum, fieri cessabant. Siquidem venerabilis ancilla Christi ⁷ Aelfled, quæ inter gaudia virginitatis non paucis famularum Christi agminibus maternæ pietatis curam adhibebat, ac regalis stemmata nobilitatis potiori nobilitate suimæ virtutis accumulabat, multo virum Dei semper excelebat amore. Hæc eo tempore, sicut ipsa postea reverentissimo Lindisfaruensis Ecclesiæ presbytero Herefrido, et ille mihi relatabat, gravi percussa languore ac diu vexata, pene visa est pervenisse ad mortem. Cui cum nil curationis ⁸ valuerint adhibere medici, subito divina intrinsecus gratia curante paulatim morti subiracta est, nec tamen plene sanata. Nam dolor quidem interaneorum abscessit, membrorum vigor rediit, sed facultas standi vel ambulandi ⁹ prorsus absuit, quia nec ad standum erigi, nec nisi quadrupes valebat ingredi. Cœpit ergo tristis eternam timore debilitatem, nam et de medicorum auxilio ¹⁰ jam pridem fuerat facta desperatio. Cui cum die quadam inter angustias tristium cogitationum veniret in mente beatæ et quieta conversatio reverentissimi Patris Cudberci: « Utinam, inquit, habebam aliiquid de rebus Cudberci ¹¹ mei, scio ¹² certe et confido in Domino quia cito sanarer. » At non multo post advenit qui ei zonam lineam ab eo missam deferret. Quæ multum gavisa de munere, et desiderium suum viro sancto jam cœlitus patefactum intelligens, succinxit se illa: et mane mox erecta ad standum, tertia vero die plene est redditæ sanitati. Post dies autem paucos cœpit ægrotare quædam de virginibus monasteri ipsius dolore capitum intolerabili. Quæ cum iugravescente morbo per dies videretur esse mortuaria, intravit ad visitandam eam ¹³ venerabilis ejus

D **VULGATORUM VARIANTES LECTUNES.**

¹ Obliviscetur.

² Quod etiam.

³ Tantæ.

⁴ Fantasiarum testamentis.

⁵ Singulariter celsam.

⁶ Inter entriendum cuncta.

⁷ Sunt sanatae.

⁸ Posse adhibere.

⁹ Prorsus desuit.

¹⁰ Jam fidei fuerat.

¹¹ Certe et credo et confido.

¹² Venerabilis abbatissa.

VARIORUM NOTÆ.

Aelfled. De hac vide m, 24. Colitur hæc 8 Februarii. SMITH.

abbatissa. Cumque eam graviter afflictam conspicere, tulit memoratam viri Dei zonam, et hac illi caput circumligare curavit : quæ eodem mox die abeunte dolore sanata est, tollensque zonam sua condidit in capsu. Quam cum post dies aliquot abbatissa requireret, neque in capsu eadem, neque uspiain prorsus potuit inveniri. Quod divina dispensatione factum intelligitur, videlicet ut per duo sanitatis miracula Deo dilecti Patris sanctitas appareret credentibus, et deinceps dubitandi de sanctitate illius occasio tolleretur incredulis. Si enim eadem zona semper adesset, semper ad hanc concurrere voluissent ægroti : et dum aliquis ex his forte non meruisset a sua infirmitate curari, derogaret impotentia non salvantis, cum ipse potius esset salutis indignus. Unde provida, ut dictum est, dispensatione supernæ pietatis, postquam fides credentium confirmata est, mox invidiæ perfidorum materia detrahendi est prorsus ablatæ.

CAP. XXIV *Quid sciscitanti eidem Aelfledæ, de vita Ergifridi regis, et episcopatu suo prædixerit.*

* Alio tempore misit eadem reverentissima virgo et mater virginum Christi Aelfleda, rogavitque virum Dei adjurans in nomine Domini, ut eum videre et de necessariis mereretur adloqui. * Qui ascensa cum fratribus navi, venit ad insulam quæ * Coquedi fluminis ostio præjacens, ab eodem * accepit cognomen, et ipsa monachorum cœtibus insignis. Nam præfata abbatissa illo eum sibi * occurrere rogabat; cuius potita colloquis, cum multa ab eo quæ sciscitabatur audiret, ecce repente in medio sermonе ad voluntà pedibus ejus, adjuravit eum per nomen illud terrible ac venerabile superni Regis et angelorum ejus, ut diceret illi quam longo tempore victurus esset Ecgfridus frater illius, et Regnum gubernaturus Anglorum. « Scio enim, inquit, quia prophetiæ * spiritu quo abundas, etiam hoc dicere potes, si vis. » At ille expavens ad juramentum, nec tamen aperte volens quod petebatur revelare secretum : « Mirum, inquit, quare sapientia femina et in sanctis erudita Scripturis, longa vocare velis tempora vitæ humanæ, dicente Psalmista quia Anni nostri sicut aranea meditabuntur; et cum moneat Sa-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Dolore curata est.
- ² Ex his non mereretur.
- ³ Alio item tempore.
- ⁴ Quæ adscensa.
- ⁵ Nomen accepit.
- ⁶ Occurrere rogaverat.
- ⁷ Spiritu quo polles.
- ⁸ Cares, habebis.

A lomon : *Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum; qui cum venerint, vanitatis arguantur præterita; quanto magis is cui b unius solum anni vita superest, brevi videtur tempore vixisse, ubi mors astiterit in januis?* Ilæc audiens illa fusis lacrymis præsagia dira deslebat, extersaque facie, rursus audacia feminea adjuravit per majestatem summæ Divinitatis, ut diceret quem habiturus esset hæredem regni, cum Filiis careret et fratribus. Qui parum silens : « Ne, inquit, dicas quia * caret; habebit enim successorem, quem germana ut ipsum Ecgfridum dilectione complectaris. » At illa : « Obscurò, inquit, dicas quibus in locis sit ille? » Qui ait : « Cernis hoc mare magnum et spatiōsum, quot B abundet insulis? Facile est Deo de aliqua harum sibi providere quem regno præficiat Anglorum. » Intellexit ergo quia de Aldfrido diceret, qui serebatur filius suisse patris illius, et tunc in insulis Scotorum ob studium litterarum exsulabat. Sciebat autem quia proponeret Ecgfridus eum constituere episcopum, volensque dignoscere si propositum sequeretur effectus, ita quærendo exorsa est : « O quam varia intentione dividuntur corda mortaliū! Quidam adeptis * gaudent divitiis, alii amantes divitias semper egent; tu gloriam mundi, quamvis offeratur, respuis, etiam si ad episcopatum pertingere possis, quo sublimius apud ¹⁰ mortales aliquid non est, ¹¹ tui claustra deserti huic gradui ¹² præfers. » At ille : « Scio me, inquit, tanto gradu dignum non esse, nec tamen judicium superni Gubernatoris uspiam effugere quo; qui si tanto oneri me subjiciendum dispositus, credo quia post modicum liberum ¹³ reddat, et fortasse non amplius quam duobus annis exactis solitam me meæ soliditudinis ¹⁴ remittat ad quietem. Præcipio autem tibi in nomine Domini et Salvatoris nostri, ne cui ante meum obitum quæ a me audisti referas. » Cumque illi ¹⁵ multa et alia quæ quærebat exponeret, atque eam de quibus opus habebat instrueret, reversus ad insulam et monasterium suum, solitariam ut cœperat agebat sedulus vitam. Nec multo post congregata ¹⁶ synodo non parva, sub

Gaudens divitiis.

¹⁰ Mortales nihil est.

¹¹ Cui claustra.

¹² Præfers.

¹³ Redat.

¹⁴ Remittet ad requiem.

¹⁵ Hæc et multa alia.

VARIORUM NOTÆ.

* *Coquedi.* Coquedus fl. secat comitatum hodiernum Northumbriæ, et ubi miscetur Oceano, insula vicina est ejusdem nomini. Smth.

^b *Unius.* Hoc ergo Aelfledæ colloquium cum sancto Culberto incidit in an. 684. Ecgfridus enī rex trucidatus est an. proximo, iv, 26. lo.

^c *Synodo.* Beda, in Hist. lib. iv, cap. 28, hunc locum explicat. Contigit ut congregata synodo non parva sub præsencia regis Ecgfridi juxta fluvium Alne, in loco qui dicitur Adtwiforda, quod significat ad duplex vadum, cui beatæ memoriae Theodorus præsi-

debat, etc. Non tamen statim ordinatio decretæ, sed peracta hieme quæ imminebat, in ipsa solemnitate paschali (nimirus vii Kalend. April., ut recte habet Turgottus, in lib. i, cap. 9) completa est Ebioruci sub præsencia præfati regis Ecgfridi convenientibus ad consecrationem ejus septem episcopis, in quibus beatæ memoriarum Thebdorus primatum tenebat. Eleitus est autem prius in episcopatum Hagustalensis Ecclesiæ pro Tumbercio qui ab episcopatu fuerat depositus. S. d quoniam ipse plus Lindisfarnensi Ecclesiæ in qua conversata fuerat, dilexit præfici,

præsentia plissimi ac Deo dilecti regis Ecgfridi, cui A beatæ memorie Theodorus archiepiscopus præsidebat, unanimo omnium consensu ad episcopatum Ecclesie Lindisfarnensis electus est. Qui cum multis legatariis ac litteris ad se præmissis nequaquam suo loco posset erui, tandem rex ipse præfatus una cum sanctissimo antistite Trumwine, nec non et aliis quamplurimis religiosis ac potentibus viris ad insulam navigavit : genuflectunt omnes, adjurant per Dominum, lacrymas fundunt, obsecrant donec ipsum quoque lacrymis plenum dulcibus extrahunt latebris, atque ad synodus pertrahunt. Quo dum perveniret, quamvis multum renitens, unanimi omnium voluntate superatur, atque ad suscipiendum episcopatus officium collum submittere compellitur. Nec tamen statim ordinatio, sed peracta bieme quæ imminebat, expleta est. Atque ut verbis ejus propheticis per omnia satisficeret, Ecgfridus post annum Pictorum gladio trucidatur, et Aldfridus in regnum frater ejus nothus substitutus, qui non paucis ante temporibus in regionibus Scotorum lectioni operam dabit, ¹ ipse ob amorem sapientiae spontaneum passus exsilium.

CAP. XXV. *Quod electus ad episcopatum servum comitis languentem ² aqua benedicta curaverit.*

Cum ergo electus ad episcopatum vir Domini Cudberthus suam remeasset ad insulam, atque aliquantulum temporis se retus Domino solita devotione militaret, evocavit eum venerabilis episcopus ejus Eata, atque ad suum colloquium Mailros venire præcepit. Quo expleto colloquio, dum domum redire coepisset, occurrit illi ³ comes quidam Ecgfridi regis, rogavitque obnixe ut ad benedictionem dandam in villulam suam domumque diverteret. Quo cuin pervenisset, et gratifice omnium susceptus esset officio, indicavit ei vir de infirmitate famuli sui : « Deo, inquiens, gratias ago, sanctissime Pater, quod nos videre nostramque domum intrare dignatus es, et vere credimus quia maximum nobis lucrum et mentis et corporis tuus præstet adventus. Est autem nobis famulus pessima diutius infirmitate cruciatus, et in tantum doloris hodie perductus, ut morienti similior quam ⁴ languenti pareat. Extremia namque corporis parte præmortua, permodicum ore et nari.

VULGATORUM VARIANTES LECTINES.

¹ *Ibi ob.*

² *Aqua per se benedicta.*

³ *Languenti appareat.*

⁴ *Presbyteri.*

⁵ *Vespa.*

placuit ut, Eata reverso ad sedem Ecclesie Ilagustaldensis, cui regendæ primo fuerat ordinatus, Cudberthus Ecclesie Lindisfarnensis gubernacula suscep-
ret. Porro Cudberthus ordinatus est ipso anno quo finem vita accepit rex Ecgfridus, eodem auctore, cap. 27 eiusdem libri, hoc est anno 685 ex notan-
dis infra. MABILL.

⁶ *Comes. Anonymus, in lib. iv, Sibbam comitem*
vocat, juxta fluvium Opide habitantem. Id.

⁷ *« Anno dominice incarnationis 684, inquit Beda in lib. iv Hist. cap. 26, Ecgfridus rex Northumbro-
rum misso in Hiberniam cum exercitu duce Berthio,*

*bus flatum trahere videtur. » Qui confessim bene-
dixit aquam, et dedit ministro comitis nomine Bald-
helmo, qui nunc usque superest, et in Ecclesia
Lindisfarnensi ⁸ presbyterii gradum officio tenens
moribus implet, virtutesque viri Dei cunctis scire
volentibus referre melle dulcius habet, qui et mihi
hoc ipsum quod resero miraculum narravit. Huic
ergo dans aquam benedictam vir Dei : « Vade, in-
quit, et gustandam præbe languenti. » Qui dictis pa-
reis attulit aquam argotanti : quam dum tertio ori
ejus infunderet, continuo contra morem se quietum
dimisit in soporem. Erat enim jam ⁹ vespertina hora.
Qui etiam silentio transegit noctem, et visitanti se
Domino suo salvus mane apparuit.*

CAP. XXVI. *Qualiter in episcopatu vixerit.*

B Suscepit autem episcopatus ordinem venerabilis vir Domini Cudberthus juxta præcepta et exempla apostolica virtutum ornabat operibus. Commissam namque sibi plebem et orationibus protegebat assi-
duis, et admonitionibus saluberrimis ad coelestia
vocabat, et quod maxime doctores juvat, ea que
agenda docebat, ipse prius agendo præmonis rabat.
Eripiebat inopem de manu fortioris ejus, egenum et
pauperem a rapientibus eum. Tristes ac pusillanimes
consolari, male autem gaudentes ad tristitiam que
secundum Deum est revocare curabat. Solitam sibi
parcimoniam sedulus exercere, et inter frequentiam
turbarum monachice vitæ rigorem sollicitus obser-
vare gaudebat. Esurientibus alimenta, indumenta
præbebat algentibus, cæterisque vitæ pontificalis in-
signibus rite decoratus incedebat. Cujus internis, id
est, animæ virtutibus, ea quoque ¹⁰ quibus foras efful-
gebat miraculorum signa testimonium dabant. Ex
quibus aliqua breviter memoriae commendare cura-
vimus.

CAP. XXVII. *Quomodo interitum Ecgfridi regis, et
militie ipsius quem ¹¹ prædixerat futurum in spiritu
viderit absens.*

Igitur dum Ecgfridus rex ausu temerario exerci-
tuni in Pictos duceret ¹² eorumque regna atroci sæ-
vitia devastaret; sciens vir Domini Cudberthus adesse
tempus de quo anno præterito interroganti ejus so-
rori prædixerat, non eum amplius quam ¹³ uno solo
anno esse victurum, venit ad ¹⁴ Lugubaliam civita-

D anno esse victurum, venit ad ¹⁴ Lugubaliam civita-

⁶ *Quibus foris.*

⁷ *Prædixerat, absens viderit in spiritu.*

⁸ *Eorum regna atroci ac feroci sævitia.*

⁹ *Uno anno esse.*

VARIORUM NOTÆ.

vastavit misere gentem innoxiam... Anno post hunc proximo, cum temere exercitum ad vastandam Pi-
ctorum provinciam duxisset, multum prohibentibus
amicis, et maxime beatæ memorie Cuthberto qui nu-
per fuerat ordinatus episcopus, cum maxima parte
copiarum quas adduxerat extinctus est anno artatis
sue XL, regni autem XV, die XIII Kalendarum Junia-
rum. MABILL.

¹⁰ *Lugubaliam. Capgravius scribit S. Cudberthum
hoc in loco congregationis sanctimonialium, et abla-
tissam ordinasse, et scholas constituisse : an vere, nec-
ne, lector judicet. De hac vide plura in iv, 29. SMITH.*

tem, quæ a populis Anglorum corrupte Luel vocatur, ut alloqueretur a reginam, quæ ibidem in monasterio sue sororis eventum belli ¹ exspectare dispositus. Postera autem die deducentibus eum civibus, ut visideret moenia civitatis, ^b fontemque in ea ^c miro quondam Romanorum opere exstructum, repente turbatus spiritu, ut stabat super baculum, moestam faciem deflexit ad terram, rursumque erigens se atque ad cœlum oculos attollens, ingemuit graviter, et non grandi voce, ait: « Forte modo discrimen factum est certaminis. » At presbyter qui astabat intelligens de quo diceret, incanta velocitate ductus respondit, et dixit: « Unde scis? » Nolens autem ille amplius de his quæ sibi erant revelata patefacere: « Nonne videtis, inquit, quam mire mutatus ac turbatus sit aer? Et quis mortalium sufficit investigare judicia Dei? » Attamen confestim intravit ad reginam, et secreto eam alloquens, erat autem dies sabbati: « Vide, inquit, mature illucescente secunda sabbati ascendas currum, quia die Dominico curru ire non licet, vadasque et regiam civitatem citissime introeas, ne forte occisus sit rex. Ego autem quia crastina die ad vicinum monasterium ob dedicandam ibi ecclesiam venire rogatus sum, expleta dedicatione te continuo subsequor. »

Veniente autem die Dominico, prædicans verbum Dei fratribus ejusdem monasterii, finito sermone et faventibus cunctis qui aderant, ^d rursus ita cœpit: « Obsecro, dilectissimi, juxta Apostoli monita vigiletis, stetis in fide, viriliter agatis, et confortemini, ne forte superveniens aliqua tentatio vos imparatos inveniat: sed memores potius semper illius Dominicæ præcepti, vigilate et orate ne intretis in temptationem. » Putabant autem quia non multo ante pestilentiae clades et eos et multis circumquaque lata cæde straverat, eum de hujusmodi plaga jam redditura fuisse locutum. At ille rursus assumpto sermone: « Quondam, inquit, cum adhuc in mea demorarer insula solitarius, venerunt ad me quidam de fratribus die sancto Dominicæ nativitatibus, rogabantque ut de mea casula et mansione egrediens, solemnem cum eis et lœtum diem tantæ venerationis transigerem, ^e quorum precibus devotis acquiescens egrediebar, et consedimus ad epulas. At in media forte refectione dixi ad eos: Obsecro, fratres, caute agamus nos et vigilanter, ne per incuriam forte et securitatem inducamur in temptationem. At illi responderunt, Obsecramus hodie lœtum agamus diem, quia natale est Domini nostri Jesu Christi. Et ego: Sic, inquam, faciamus. Cumque

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Exspectaret, disposuit.
- ^b Miro quodam.
- ^c Ut ille rursus.

A post hæc aliquandiu epulis, exsultationi, ac fabulis indulgeremus, rursus admonere coepi, ut solliciti existeremus in orationibus et vigiliis, atque ad omnes tentationum incursum parati. Et illi: Bene, inquit, et optime doces. Sed tamen quia abundant dies jejuniorum, orationis, et vigilarum, hodie gaudemus in Domino. Nam et angelus nascente Domino evangeliabat pastoribus gaudium magnum, quod esset omni populo celebrandum. Et ego: Bene, inquam, faciamus sic. Sed cum epulantibus nobis et diem lœtum ducentibus tertio ejusdem admonitionis verba repeterem, intellexere illi quia non frustra hæc tam studiose suggererem; et expavescentes dicebant: Faciamus ut doces, quia necessitas magnanobis incumbit, ut contra insidias diaboli, et omnia tentamenta semper accincti spiritualiter vigilemus.

Hæc dicens, ego nesciebam sicut nec illi aliquid nobis occursum novæ temptationis: sed tantum instinctu mentis admonitussum adversus subitas temptationum procellas statum cordis semper esse munendum. At ubi reversi a me, mane ad suum, id est, Lindisfarnense monasterium redierunt, ecce quendam de suis morbo pestilentiae obiisse repererunt: et crescente ac sæviente per dies, inno etiam per menses et annum pene totum eadem clade, nobilissimus ille patrum fratumque cœtus spiritualium pene universus migravit ad Dominum. Et nunc ergo, fratres, vigilate et vos in orationibus, ut si quid vobis tribulationis ingruerit, vos ^f jam paratos inveniat. » Hæc dicente venerabili antistite Cudbereto, rebantur, ut prefatus sum, quia de reditu pestilentiae diceret. Sed post unum diem adveniens qui fugerat e bello, occulta viri Dei vaticinia miseris exponebat eloquis. Probatumque est ipsa die eademque hora, qua viro Dei juxta puteum stanti revelationum est, casis circumitoribus, regem hostili gladio fuisse ^g prostratum.

CAP. XXVIII. Quomodo ^h Herebercto anachorite obtutum suum prædixerit, comitatumque illius a Domino precibus ⁱ obtinuerit.

Non multo post tempore, idem famulus Domini Cudberctus ad eamdem Lugubrialium civitatem rotatus advenit, quatenus ibidem sacerdotes consecrare, sed et ipsam reginam dato habitu sanctæ conversationis benedicere deberet. Erat autem presbyter vita venerabilis nomine Hereberctus jamdudum viro Dei Cudbercto spiritualis amicitiæ fœdere copulatus. Qui in insula stagni illius pergrandis de quo ^k Diorwentionis fluvii primordia erumpunt, vitam solitariam

- ^f Quorum ego precibus.
- ^g Etiam paratos.
- ^h Obtinuerit sine mora.

VARIORUM NOTÆ.

- ^c Prostratum. An. 685; iv, 26. Id.
- ^d Herebercto. De hoc vide iv, 29. Id.
- ^e Diorwentionis. Alter Derwentonis seu Dorenventionis, qui fluvius provinciam Cornubie alliens, in mare Ibernicum devolvitur. MABILL.

^a Reginam, Ermenburgam dictam. SMITH.
^b Fontem. Doctissimus Caerliol. episc. Romanum hoc opus juxta ecclesiam cathedralem inanere adduc videndum suspicatur: fatetur lauen, quod res vulgaris non sit, fontem hunc servari posse tam integrum, cum civitas ipsa a Danis solo fere sit æquata. Id.

duceas, annis singulis ad eum venire, et monita ab eo perpetuae salutis accipere consueverat. Hic cum audisset eum illa in civitate demoratum, venit ex more copiens salutaribus ejus exhortationibus ad superna desideria magis magisque inflammari. Qui dum sese alterutrum coelestis sapientiae pociis debiri rent, dixit inter alia Cudberctus : « Memento, frater Herebercte, ut modo quidquid opus habes me interrogas, necumque loquaris, quia postquam ab invicem digressi fuerimus, non ultra nos invicem in hoc seculo carneis oculis videbimus. Certus sum enim quia tempus meae resolutionis instat, et velox est depositio tabernaculi mei. » Qui haec audiens, provocatus ejus pedibus, fusis cum genitu lacrymis : « Obscurò, inquit, per Dominum, ne me derelinquas, sed tui sodalis memineris, rogesque supernam pietatem, ut cui pariter in terris servivimus, ad ejus videndum claritatem pariter transeamus ad caelos. Nostri enim quia ad tui oris imperium semper vivere studi, et quidquid ignorantia vel fragilitate deliqui, aequa ad tuæ voluntatis arbitrium castigare curavi. » Incubuit precibus episcopus, statimque eductus in spiritu impetrasse se quod petierat a Domino : « Surge, inquit, frater mihi, et noli plorare, sed gaudio gaude, quia donavit nobis superna clementia quod rogavimus eam. » Cujus¹ promissionem et prophetiae veritatem, sequens rerum finis astruxit : « quia digredientes ab invicem non amplius se corporaliter viderunt, et unius ejusdemque momento temporis egredientes e corpore spiritus eorum mox beata invicem visione conjuncti sunt, atque angelico ministerio pariter ad regnum coeleste² translati. Sed Hereberctus diuina prius infirmitate decoquitur, illa fortassis dispensatione dominicae pietatis, ut si quid minus baberet³ meriti a beato Cudbercto, suppleret dolor continuus longæ ægritudinis : quatenus æquatus gratia suo intercessori, sicut uno⁴ eodemque tempore cum eo de corpore egredi, ita etiam una atque indissimili sede perpetuae beatitudinis mereretur recipi.

CAP. XXIX. Quomodo uxorem comitis per presbytum suum aqua benedicta sanaverit.

Quadam autem die dum parochiam suam circuens, monita salutis omnibus⁵ ruribus, casis et vinculis largiretur, nec non etiam super baptizatis ad accipiendam Spiritus sancti gratiam manum imponeret;

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Promissi et.
- ² Quia et.
- ³ Meriti beato.
- ⁴ Eodemque tempore.
- ⁵ Ruri.

A devenit ad villulam cuiusdam comitis, cuius uxor male habens quasi morti proxima jacebat. Cui jam venienti occurrens ipse⁶ comes, flexis genibus gratias egit Domino de adventu illius, et introducens eum benigno recepit hospitio. Cumque lotis more hospitalitatis manibus ac pedibus resedisset antistes, cœpit referre illi vir de languore conjugis desperatae, obsecrans ut ad⁷ aspergendarum eam aquam benedicteret. « Credo, inquit, quia mox aut sanitati Deo donante restituatur, aut si moritura est, perpetuam de morte transeat ad vitam, citiusque moriendo compendium tam miserabilis ac diutinæ vexationis accipiat. » Adnuit deprecanti vir Dei, et allatam benedicens aquam dedit⁸ presbytero, præcipiens ut super languidam aspergeret. Qui introgressus cubulum in quo illa exanimi simillima jacebat, aspersit ipsam et lectulum ejus : sed et os illius aperiens gustum salutiferi haustus immisit. Res mira et vehe mente stupenda ! mox ut eam aqua benedicta contigit languentem, et quid erga eam⁹ gereretur prorsus ignorantem, ita plenam et mentis et corporis sanitatem recepit, ut confessum resipiscens benedicteret Dominum, gratiasque referret ei qui tales tantosque hospites ad se visitandam curandamque destinare dignatus est. Nec mora exsurgens, ipsis sue sanitatis ministris ministerium sana præbuit, pulchro que spectaculo ipsa prima de tota tanti viri familia episcopo potum refectionis obtulit, quæ per ipius benedictionem poculum mortis evasit : secuta exemplum socrus apostoli Petri, quæ curata a felribus per Dominum, continuo surgens ministrabat illi et discipulis ejus.

CAP. XXX. Quomodo puellam oleo perunciam a dolore capitis laterisque curaverit.

Neque huic dissimile sanitatis miraculum a venerabile antistite Cudbercto factum, multi qui praesentes fuere testati sunt : e quibus est religiosus presbyter¹⁰ Ædilvald tunc minister viri Dei, nunc autem abbas coenobii Mailrosensis. Dum enim more suo pertransiret¹¹ universos docendo, devenit in¹² vicum quemdam, in quo erant feminæ¹³ sanctimoniales non multæ, quibus timore barbarici exercitus a monasterio suo profugis, ibidem manendi sedem vir Domini paulo ante donaverat. Quarum una, quæ erat D cognata præfati sacerdotis Ædilvaldi, gravissimo tenebatur languore depressa ; per integrum namque

- ⁶ Spargendam.
- ⁷ Ageretur.
- ⁸ Universa.
- ⁹ Erant sanctimoniales.

VARIORUM NOTÆ.

¹ « Uno eodemque die, inquit Beda in lib. iv, cap. 29, hoc est Kalendarum Aprilium tertia decima, egredientes e corpore, spiritus eorum mox beata invicem visione conjuncti sunt, atque angelico ministerio, etc. » Hereberctus presbyter endem quo S. Cuthbertus die Fastis Benedictiniis inscribitur. MAB.

² Comes. Hennia nomine, in regione quæ dicitur Henitis habitans. SMITH.

³ Presbytero. Qui vocatus est Beta. Id.

⁴ Ædilvald. De hoc vide v, 12. SMITH. — Alil Ethelwoldum vocant, qui ex abbate Mailrosensi creatus est Lindisfarnensis episcopus post Eadbertum et Eadfridum, S. Cuthberti successores, et in sanc torum catalogo locum habere meruit. MABILL.

⁵ Vicum. Scil. Bedesfeld. SMITH.

annum intolerabili capit, et totius lateris alterius dolore vexata, funditus a medicis erat desperata. Indicantibus autem de illa viro Dei, et pro sanatione ejus obsecrantibus his qui venerant cum eo, miseratus ille miseram unxit oleo benedicto. Quæ ab illa inox hora meliorari incipiens, post dies paucos plena sospitate convalescit.

CAP. XXXI. *Quomodo per panem ab eo benedictum infirmus sit sanatus.*

Nec silentio prætereundum arbitramur miraculum quod ejusdem viri venerabilis virtute, quamvis ipso absente, patratum cognovimus. Meminimus ^a supra Hildmeri præfeci, cuius uxorem vir Dei ab immundo spiritu liberaverit. ^b Idem autem præficus postea ^c decidit in infirmitatem gravissimam, adeo ut crescente per dies ^d molestia sterneretur in lectum, et videretur jam jamque esse moriturus. Aderant multi amicorum, qui ad consolandum venerant languente. Cumque lecto jacentis assiderent, repente unus eorum intulit, quia secum haberet panem quem sibi nuper vir Domini Cudberctus benedictionis gratia daret: « Et credo, inquit, quia hujus gustu possit, si tamen fidei nostra tarditas non obsistit, medelam recipere salutis. » Erant autem laici omnes, sed religiosi. Conversi igitur ad invicem constabantur singuli quia absque ulla dubietate crederent per ejusdem benedicti panis communionem eum posse sanari. Impletentes aqua calicem, immiserunt pauxillum panis illius, et dederunt ei bibere. Cujus statim ut viscera gustus ille aquæ per panem sanctificatus attigit, fugit dolor interaneorum omnis, fugit exteriorum tabitudo membrorum. Nec mora expeditum a languore virum salutis subsecuta confirmavit, atque ad landandam famuli Christi sanctitatem, et admirandam fidei non fictæ virtutem, merito et ipsum et omnes qui celeritatem tam inopinatæ sanationis videre vel audiere sustulit.

CAP. XXXII. *Qualiter oblatum sibi in itinere juvenem moritum orando revocaret ad vitam.*

Quodam quoque tempore dum sanctissimus gregis dominici pastor sua lustrando ^b circuiri oculia, devenit in montana et agrestia loca, ubi multi erant

VULGATORUM VARIANTES LECTIOINES.

- ¹ *Idem ergo.*
- ² *Decidit in lectum, gravissima pressus infirmitate.*
- ³ *Molestia per dies, jamjamque videretur.*
- ⁴ *Dedisset.*

A de circumpositis late villulis congregatis, e quibus manus erat imponenda. Nec tamen in montibus ecclesia vel locus inveniri potuit aptus qui pontificem cum suo comitatu susciperet. Tendebant ergo ei tentoria in via, et cæsia de vicina silva ramusculis, sibi quique tabernacula ad manendum qualia potuere fixerunt. Ubi dum confluentibus ad se turbis vir Dei verbum biduo prædicaret, ac Spiritus sancti gratiam nuper regeneratis in Christo per manus impositionem ministraret, ecce subito apparuerunt mulieres ferentes in grabbato juvenem, longe ægritudinis acerbitate tabesfactum, ponentesque in exitu silvæ, miserunt ad episcopum, rogantes ut ad accipiendam benedictionem ad se bunc afferri permetteret. Quem cum ad se perductum acerrime ^e vexatum conspiceret, jussit omnes secedere longius. Et ad solita orationis arma confugiens, data benedictione pepulit pestem, quam sollicita medicorum manus pigmentorum compositione nequiverat. Denique eadem hora surgens et accepto cibo confortatus, redditâ Deo gratiarum actione, regressus est ad eas quæ se portaverant feminas. Sicque factum est ut quæ eum illo tristes languidum advexerant, cum eis inde gaudentibus et ipse sospes ac lætabundus domum rediret.

CAP. XXXIII. *Quomodo tempore mortalitatis morientem puerum matri sanum ressuerit.*

Eodem tempore pestilentia subito exorta illis in partibus gravissima nece incubuit, ita ut in magnis quondam resortisque ^f habitatoribus villis ac possessionibus, vix parvæ raræque reliquiæ et interdum nullæ residerent. Unde sanctissimus Pater Cudberctus diligentissime suam lustrans parochiam, ^g eidem parvissimis quæ superfuere reliquis ministerium verbi et necessariæ consolationis opem ferre non desit. Adveniens autem in ^h viculum quemdam, ibidemque omnibus quos invenerat auxilio exhortationis adhibito, dixit ad ⁱ presbyterum suum: « Punitasne superest quispiam his in locis cui nostra visitatione et allocutione opus sit, an cunctis qui male habebant visis iam trausire ad alios licet? » Qui circumspiciens omnia, vidi mulierem eminus stan-

VARIORUM NOTÆ.

- ^a *Vexari.*
- ^b *Habitationibus.*
- ^c *Eisdem minimis.*